carnem vnam'. Atque ita legit diuus Hieronymus in libello ad Gerontiam de monogamia, id quod palam est ex eo quod [B] apud eum [A] sequitur: *non in duas nec in tres*. Porro iuxta proprietatem Hebraici sermonis nihil aliud est: *Erunt duo in carnem vnam* quam 'e duobus fiet velut vnus homo'. Citatur ad eundem
 310 modum in libris Aduersus Iouinianum [D] nec semel apud Tertullianum.

[19] [A] An nescitis quoniam membra [D] vestra [B] templum sunt. [A] Graece non est μέλη, sed σώματα, id est 'corpora'. Atque ita [D] legit simul et interpretatur [E] Chrysostomus ac [D] Theophylactus itaque [A] citat Hieronymus Aduersus Iouinianum libro secundo [B] nec aliter legit Ambrosius.
 315 Nostri codices magno consensu priore loco habent: *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi*; posteriore: *An nescitis quoniam membra vestra templum est Spiritus Sancti?* [A] Porro quod *templum* dicit, non 'templa', aut numerus positus est pro numero aut, quoniam de pariter collecto ecclesiae corpore loquitur, magis conueniebat templum quam templa, vt indicat et ille.

[20] Empti enim estis precio magno. *Magno* a nostris additum est, ἡγοράσθητε γὰρ τιμῆς, id est 'empti enim estis precio'. Nam hoc tantum hic agit eos non esse sui iuris, quum sint empti et empti precio, nimirum iam illius [E] facti [A] a quo empti sunt. [B] Atque eum in modum adducit hunc locum Chrysostomus homilia in Matthaum quinquagesima quinta. [E] Nec aliter legit in
 325 commentariis. [B] Quum hanc lectionem Theophylactus proponat et enarrans iterum atque iterum repetat, tamen interpres vbique vulgatam nostram inculcat

306 Gerontiam E: Geruntiam A–D.

308 tres B–E: treis A.

309 Citatur D E: Citat A–C.

325–326 Quum ... repetat, tamen D E: Idem

colligitur ex interpretatione Theophylacti [Vulgarii B] licet B C.

326 inculcat D E: inculcet B C.

Cyprianus und Tertullianus, cf. *ASD* VI, 5, p. 267 den Kommentar ad loc. Cf. auch Valla, *Annot.* zu 1. *Cor.* 6, 16: "Erunt enim, inquit, duo in carne vna, cum sit graece, in carnem vnam, εἰς σάρκα μίαν" (Garin I, p. 864, col. 2). N.B. Εἰς σάρκα μίαν: Statt des Prädikatsnominativs tritt zuweilen (als Nachwirkung des Hebräischen) εἰς mit Akkusativ ein, wie an der vorliegenden Stelle (und an der genannten Stelle *Mt.* 19, 5). Dazu: Blass-Debrunner §145³ und die *Annot. in Mt.* 19, 5, *ASD* VI, 5, p. 266, l. 859, genannte Stelle Aug. *Locut. in Hept.* VII, 45, *CCSL* 33, p. 463, ll. 161–163: "Et eris nobis in caput ... non dixit 'eris nobis caput'; sic enim solet loqui scriptura."

306 *Hieronymus Epist.* 123, 11, 1 (ad Geruchiam (!) de monogamia), *CSEL* 56, 1, p. 84, l. 12 (in carne vna: *in carnem vnam* v.l., so in Er.' Hieronymusedition von 1516, tomus I, f° 42^v D. Dazu *ASD* VI, 5, p. 267, n.l. 868). In sei-

nem scholion zur Stelle sagt Er.: "Erunt duo in carnem vnam. Vides Hieronymum non ita citare hunc locum, vt habetur in vulgatis exemplaribus: 'erunt duo in carne vna', sed 'in carnem vnam'. Sic enim scribendum esse, satis declarat quod sequitur: 'et non in duas et nec in treis'. Et Graeca respondent, καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν, vt intelligas e duobus velut vnum hominem fieri matrimonio. Quanquam hunc locum nonnihil torquet Hieronymus" (tomus I, f° 40^r A der Edition von 1516).

308 *iuxta* ... sermonis Cf. n.ll. 305–310.

308–309 *nihil* ... homo In *Annot. in Mt.* 19, 5, *ASD* VI, 5, p. 266, ll. 874–876, warnt Er. die Leser vor einer falschen Interpretation: "Haec admonere visum est, ne quis hic frustra obscoeni quippiam imaginetur aut illud somniet quod est in tabulis Graecorum, ἄρθρα ἐν ἄρθροις ἔχων" (nach Lucian. *Eun.* 10, cf. *ASD* VI, 5, p. 267, n.ll. 874–876).

- 310 *in ... Iouinianum* Hier. *Adu. Iov.* I, 14, Migne *PL* 23, 244 B: "Et erunt, inquit, duo in carne vna (non tres, neque quatuor, alioquin iam non duo, si plures)." In Er.' Hieronymusedition von 1516 jedoch ebenfalls: "in carnem vnam", cf. tomus III, f° 13^r A.
- 310 *nec ... Tertullianum* Cf. Tert. *De monogamia* 4, 2, *CCSL* 2, p. 1233, ll. 12–14: "Adiecit et legem de futuro, siquidem propheticum dictum est: et erunt duo in vnam carnem; non tres neque plures; ceterum iam non duo, si plures" (cf. *ASD* VI, 5, p. 267, n.ll. 870–874). Siehe auch *De pudicitia* xvi, 8, *CCSL* 2, p. 1312, ll. 32–33.
- 311–312 *An ... sunt Nov. Test.* A: "An nescitis, quod corpora vestra templum eius, qui est in vobis, spiritus sancti est?"; *Nov. Test. B*: "An nescitis, quod corpora vestra sint templum eius qui est in vobis, spiritus sancti?"; *Nov. Test. C–E*: "An nescitis, quod corpus vestrum templum est habitantis in vobis spiritus sancti?" (templum est: *templum sunt* edd. vet.; Er.' Vg. Text von 1527).
- 312 *Graece ... corpora* (τὰ σώματα: τὰ σώματα v.l.).
- 313 *Chrysostomus* In *I. Cor. hom.* 18, 1, Migne *PG* 61, 146 (τὰ σώματα ἑμῶν).
- 313 *Theophylactus Expos. in I. Cor.*, Migne *PG* 124, 637 B C (τὰ σώματα ἑμῶν).
- 314 *Hieronymus Adu. Iov.* II, 19, Migne *PL* 23, 328 A B: "Nescitis quia corpora vestra templum est Spiritus sancti? Templum, inquit, est, non templa; vt similiter in omnibus habitatorem ostenderet Deum." Nach dem Zusatz *B* (ll. 314–317) bespricht Er. diese Hieronymusstelle weiter (cf. I. 317 sqq.).
- 314 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 69, l. 17.
- 315 *priore loco* Cf. *I. Cor.* 6, 15.
- 315–316 *Nescitis ... Christi* (*Christi sunt: sunt Christi* v.l.; Er.' Vg. Text von 1527). Cf. *Nov. Test.*: "An nescitis quod corpora vestra membra sunt Christi?"
- 316 *postiore* Cf. *I. Cor.* 6, 19, und n.ll. 311–312.
- 317 *dicit* Subjekt ist Hieronymus: Er. setzt seinen Gedankengang nach dem Zusatz *B* (ll. 314–317) fort (cf. n.l. 314). Hier begründete seine Lesart 'templum' statt 'templa'. Valla, *Annot. ad loc.* ersetzt 'est' durch 'sunt': "Etsi numeri singularis graece est, tamen transfereendum fuisse pluraliter, 'templum sunt', quia suppositum plurale est" (Garin I, p. 864, col. 2).
- 320 *Empti ... magno* *Nov. Test.*: "nam empti estis precio." Die vorliegende Stelle wird auch in der *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.* des Er. diskutiert (*ASD* IX, 2, p. 182, ll. 352–359). Zur Herkunft der Lesart der Vg., 'magno precio', die vermutlich aus zwei verschiedenen, zusammengefügten Lesarten der Vetus Latina entstanden ist: *ASD* IX, 2, p. 183, n.l. 354.
- 320–321 *Magno ... precio* Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: "Optimi Graecorum codices non habent illud 'magno', neque enim attinet nunc loqui de precii magnitudine quantumlumcunque fuerit precium eo estis empti: ideoque non vestri sed serui estis, quod probat ille longe post locus [sc. *I. Cor.* 7, 23], precio empti estis, nolite fieri serui hominum" (Garin I, p. 864, col. 2) und Er.' Liste *Quae sint addita*: "Magno redundat iuxta Graecos, Chrysostomum, et Ambrosium."
- 323–324 *Chrysostomus* Cf. In *Mt. hom.* 54 (55), Migne *PG* 58, 537: Τιμῆς γάρ, φησίν, ἡγοράσθητε. Er. irrt sich: An der genannten Stelle führt Chrys. *I. Cor.* 7, 23, nicht *I. Cor.* 6, 20 an (cf. ll. 332–333).
- 324–325 *Nec ... commentariis* Chrys. In *I. Cor. hom.* 18, 2, Migne *PG* 61, 147 (ἡγοράσθητε γάρ τιμῆς und zweimal ἡγοράσθητε τιμῆς).
- 325 *Theophylactus Expos. in I. Cor.*, Migne *PG* 124, 637 C.
- 326 *interpres* Gemeint ist Christophorus Persona in seiner Theophylactusübersetzung, die Er. für die Ausgabe *B* heranzog. Persona folgt der von Er. abgelehnten Lesart: "Empti enim estis precio magno ... nec quicquam habetis quod vestri sit iuris nec corpus ipsum quippe qui precio empti magno" (f° li^r). Als er den griechischen Theophylactustext gesehen hatte, ersetzte Er. seine frühere Fassung: "Idem colligitur ex interpretatione Theophylacti, licet interpres" etc. (cf. app. crit. n.ll. 325–326), durch den vorliegenden Wortlaut "Quum ... tamen" (ll. 325–326) – vermutlich, um die Diskrepanz zwischen dem griechischen Text und der Übersetzung Personas hervorzuheben, zumal Stunica Theophyl. ('Athanasius') in der Übersetzung Personas als Belegstelle verwendet hatte. Cf. *ASD* IX, 2, p. 182, ll. 355–356 und p. 183, n.l. 355. Zu Personas Übersetzung Ep. 1680 (aus dem Jahre 1526), ll. 13–21: "Fuissem autem impudens, si professus interpretem, aliud vertissem quam haberet codex Graecus ... Id quod accidit frequenter ei qui vertit Commentarios in Epistolas Pauli falso Athanasii nomine, quum sint Theophylacti. Contextum enim vertit iuxta vulgatam aeditionem Latinorum, cui saepe non quadrat interpretatio." Siehe auch n.l. 627 zu *I. Cor.* 3, 13 und n.l. 551 zu *2. Cor.* 3, 18.

aeditionem, [E] ne dicam scribarum deprauationem. [C] Neque tamen consequens est, vt si interpres dixisset precium fuisse magnum, idcirco ‘magnum’ scripserit apostolus. [D] Nunc precium repetit nec addit ‘magnum’. [B] Ambrosius adducens sententiam hanc ex capite proxime sequenti, libro de Cain et Abel secundo, capite tertio, non addit *magno*. Rursus in epistolarum libro secundo, capite secundo; ac mox proximo capite Paulus eandem sententiam totidem verbis inculcat licet ordine verso, τιμῆς ἠγοράσθητε, ‘precio empti estis’. Neque secus adducit Origenes homilia in Exodum sexta. [A] Caeterum de magnitudine precii adiectum apparet ex epistola diui Petri [B] priore, capite primo: [A] *non corruptibilibus auro vel argento* [B] et caetera. [E] Qui mutauit scripturam videtur offensus absurditate sermonis, quasi quicquam ematur absque precio eoque precio superesse, nisi addas *magno*. Atqui *precio* additum facit ad emphasim iuris dominici, in cuius ius toti transiuimus redempti a iure diaboli idque praesenti pretio. Caeterum quum in proximo reperisset eandem sermonis formam, non ausus est mutare scripturam. [A] Glorificate et portate Deum. Graecis non additur *portate*, | sed additur quod Latini non habent: καὶ ἐν τῷ πνεύματι ὑμῶν, id est ‘et in spiritu vestro’. [B] Theophylactus exponens hunc locum de portando nullum facit verbum, de spiritu seorsim ac nominatim interpretatur. [E] Idem facit Chrysostomus. Quanquam in aeditione Veronensi aliquis addidit ἄρατε, sed sermone non cohaerente. Sic enim legitur: δοξάσατε δὴ ἄρατε τὸν Θεόν. [A] Item illud: ἅτινά ἐστι [B] τοῦ [A] Θεοῦ, id est ‘quae sunt Dei’, vt referatur simul ad corpus et spiritum, [B] quorum vtrunque Deo dicatum sit. [A] Caeterum vtraque vox, [D] σῶμα et πνεῦμα, [A] Graecis neutri generis est. [D] Nam et hanc particulam separatim exponit Theophylactus [E] atque ad eundem modum et legit et interpretatur Chrysostomus. [B] Quanquam magno consensu discrepant Latinorum et codices et interpretes.

328 dixisset D E: dixerit C.

330 sententiam ... sequenti E: hunc locum

B-D.

343 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

327-329 *Neque ... apostolus* Cf. *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun. ASD IX, 2, p. 182, ll. 356-357*: “Sed illud mihi dicat, an ideo scriptum fuit *magno precio*, si interpretes, id quod erat, magnum interpretentur?” Nachdem Er. die Anmerkungen Stunicas gelesen hatte (und den griechischen Text von Theophyl. gesehen hatte), legt er dar, dass, was ein Überset-

zer oder Kommentator schreibt, nicht immer die Richtigkeit einer Lesart beweist (cf. n.l. 326).